
ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N" 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Meio, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

CONTRATO N». 2306001/2022

PROC. ADM. N". 0106001/2022

DISPENSA DE LICITACAO N» 010/2022

CONTRATO DE PRESTACAO DE

SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA

DO VALE - MA E A EMPRESA S. L. DA

SILVA BENIGNO SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

For este mstrumento particular, a CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
- MA, situada a Avenida Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto, TRIZIDELA DO VALE -
MA, inscrita no CNPJ sob o n° 01.612.329/0001-76, neste ato representado pelo Presidente da
Camara Municipal, Ricardo Everton de Lucena Pereira, portador do CPF n° 840.834.175-87 e
RG n° 1355482500 SSP/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa S. L. DA SILVA
BENIGNO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ - 46.492.596/0001-95,

ENDEREgO: RUA EURICO RIBEIRO, N° 683, CENTRO - CEP: 65.725-000, CIDADE:

PEDREIRAS - MA, neste ato representado pelo Sr SERGIO LUIS DA SILVA BENIGNO,
portador do CPF n° 912.425.843-15 e INSCRK^AO NA OAB 9086 - MA, a seguir denominada
CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, assim
como pelas clausulas a seguir expressas:

Clausula primeira - Do objeto:

1.1 O presente contrato tern por objeto a 1.1 .Contrata9ao de empresa especializada para presta9ao de
services de Consultoria Juridica nas ̂ eas de Gestao Piiblica, Direito Administrative, Direito
Financeiro, Acompanhamento e Controle Juridico da Presta^ao de Contas Piiblicas, tributMos e
or9amentMos para atender as necessidades da Camara Municipal de Trizidela do Vale - MA.

Clausula segunda — Da vinculafao deste instrumento e fimdamento legal:

2.1. Vinculam-se ao presente Contrato, independentemente de transcri9ao, a Dispensa n° 010/2022 e
a Proposta de Pre90s da CONTRATADA, sujeitando-se aos preceitos de direito piiblico e
aplicando-se, supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposi96es de
direito privado.

Clausula terceira - Do valor contratual:

3.1. Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagara a Contratada o valor global de R$ 13.000,00
(Treze Mil Reals).

ITEM DESCRICAO QUANT. UNIDADE V.UNIT TOTAL

Presta9ao de Servi90s de
01 Consultoria Jiuidica nas ̂ eas 02 Mes R$ 6.500,00 R$ 13.000,00

de Gestao Piiblica, Direito

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Pigina 1 de 8



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N" 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Administrativo, Direito
Financeiro,
Acompanhamento e Controle
Juridico da Presta9ao de
Contas Piiblicas, tributarios e
orgamentmos.

Valor Global R$... R$ 13.000,00

Clausula quarta - Da classlfica^ao or^amentaria e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrao por conta dos recursos especificos
consignados no or^amento da Camara Municipal de Trizidela do Vale - MA, Exercicio
Financeiro 2022, classificada conforme abaixo especificado:

ORGAO: 01 Poder Legislativo
UNIDADE GESTORA: 0101 Camara Municipal de Trizidela do Vale

PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 2.001 Manuten9ao e Funcionamento da Camara
Municipal

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica

4.2. Em case de prorroga9ao contratual ou altera9ao dos respectivos creditos or9amentarios, as
despesas decorrentes da presente licita9ao correrao por conta dos recursos especificos
:—j —.... gju tenno de aditamento de

v.ivv.A^iiW'iiiwd ua pivdv/iiiv jiv/iioyav.r vA/iiwiav/ pv/i

consignados no or9amento vigente, devidamente classificadas
contrato.

Clausula quinta - Da vigencia:

5.1.0 presente contrato iniciar-se-a na data de sua assinatura e tera vig&icia ate 31 (trinta e um) de
Dezembro de 2022, com validade e eficacia legal apos a publica9ao de sen extrato na
Imprensa Oficial do Municipio.

Clausula sexta - Da execufao dos servi90s:

6.1. Os servi90s deverao ser executados, na especifica9ao, quantidade e periodicidade especificadas
na Ordem de Servi90s, sendo que a inobservancia destas condi96es implicara recusa sem que
caiba qualquer tipo de reclama9ao por parte da inadimplente. A Contratada obriga-se a
substituir os servi90s que porventura nao atendam as especifica9oes, sob pena das san96es
cabiveis.

6.2. Os servi90s deverao ser iniciados no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis apos o recebimento
da Ordem de Servi9o.

Os servi9os deverao ser prestados sem onus para a Contratante.

Clausula setima — Do pagamento:

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

P^gina 2de 8



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N» 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

7.1 O pagamento sera efetuado, referente aos servi90s prestados pela contratante, atraves de
transferencia eletronica, diretamente na conta corrente da contratada, mediante apresentagao de Nota
Fiscal e apos a comprova5ao de que a contratada esta em dia com as obriga^oes relativas a
regularidade social, fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada devera, obrigatoriamente, apresentar
no ate do pagamento as referidas certidoes:

7.1.1. Certidao Negativa de Debitos relatives aos Tributes Federals e a Dlvida Ativa da
Uniao, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministmo da Fazenda,
abrangendo as Contribui96es Socials, conforme Portaria Conjimta RFB/PGFN
n°. 1.751, de 02/10/2014.

7.1.2. Certidao de Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio on sede
da licitante, mediante apresenta9ao da:

7.1.2.1. Certidao Negativa de Debitos Fiscais.

7.1.2.2. Certidao Negativa de Inscri9ao de Debitos na Divida Ativa.

7.1.3. Certidao de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede da empresa,
emitida ate 60 (sessenta) dias antes da data de entrega do pagamento, quando nao
vier expresso o prazo de validade, mediante a:

7.1.3.1. Certidao Negativa de Debitos Fiscais;

7.1.3.2. Certidao Negativa de Inscri9ao de Debitos na Divida Ativa;

7.1.4. Certificado de Regularidade de Situa9ao do FGTS - CRF, emitido pela Caixa
Economica Federal - CEF, Comprovando a regularidade perante o Fundo de
Garantia por Tempo de Servi90.

7.1.5. Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de
Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do TrabaUio ou Conselho Superior da
Justi9a do Trabalho ou Tribunals Regionais do Trabalho, Comprovando a
inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justi9a do Trabalho.

7.2. O pagamento sera efetivado no prazo nao superior a 30 (trinta) dias, contados da entrega da Nota
Fiscal, devidamente atestada pelo setor Competente e mediante a apresenta9ao das certidoes
relacionadas nos itens 7.1.1, 7.1.2, 7.1.3, 7.1.4 e 7.1.5 deste instrumento.

7.3. Nenhum pagamento sera efetuado a contratada caso esta esteja em situa9ao irregular
relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as certidoes relacionadas neste
instrumento deverao estar validas para o dia do pagamento. Caso contrmo, se quaisquer das certidSes
estiverem com prazo de validade expirado, o pagamento nao sera efetivado enquanto a mesma nao
for regularizada.

7.4. E vedada expressamente a realiza9ao de cobran9a de forma diversa da estipulada neste Contrato,
em especial a cobran9a bancaria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo, sob pena de
aplica9ao das san96es previstas neste instrumento e indeniza9ao pelos danos decorrentes.

A v. Deputado Carlos Melo, N" 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Pigina 3 de 8



ESTADO DO MARANHAO '

CAMARA MUNICIPAL DE TRKIDELA DO VALE - MA

CNPJ N" 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

7.5. A fatura nao aprovada pela Camara Municipal de Trizidela do Vale - MA sera devolvida a
contratada para as necessarias corregoes, com as informa^oes que motivaram sua rejei9ao, contando-
se o prazo para pagamento da data da sua reapresenta9ao.

7.6. A Camara Mimicipal de Trizidela do Vale nao efetuara, em nenhuma hipotese, pagamento
antecipado.

Clausula oitava - Da recomposi9ao do equilfbiio econdmico-financeiro do contrato:

8.1. Ocorrendo desequilibrio economico-financeiro do contrato, a Administra9ao podera restabelecer
a rela9ao pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alinea d, da Lei n" 8.666/93, mediante
comprova9ao docinnental e requerimento expresso do contratado.

Clausula nona - Dos acrescimos e supressdes:

9.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi96es contratuais, os acrescimos ou
supressoes do objeto do presente contrato, de ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, de acordo com § 1°, art. 65 da Lei 8.666/93.

Clausula decima - Da atualiza9ao monetaria em decorrencia de atraso de pagamento:

10.1. O nao pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido neste
instrumento, ressalvado o contido no item 7.2 da clausula setima, ensejara a atualiza9ao do
respectivo valor pelo IGP-M - Indice Geral de Pre90S de Mercado, da Funda9ao Getulio
Vargas, utilizando-se a seguinte formula:

VDl

VA= X INF, onde:

INI

VA = Valor Atualizado

VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV na data inicial

INF = IGPM/FGV na data final

Clausula decima primeira: Do reajustamento de pre90s:

11.1. Os pre90s contratados manter-se-ao inalterados pelo periodo de vigencia do presente contrato.

Clausula decima segunda - Da altera9ao contratual:

12.1. O contrato podera ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei n° 8.666/93, mediante as devidas
justificativas. A referida altera9ao, caso haja, sera realizada atraves de termo de aditamento.

Clausula decima terceira - Da fiscaliza9ao:

13.1. A contratante indicara uma pessoa de sen preposto para exercer as atividades de fiscaiiza9ao
dos servi90s executados.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Pagina 4de 8



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N" 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Claiisula decima quarta - Dos direitos e responsabilidades das partes:

14.1 Constituem direitos da Contratante receber o objeto deste Contrato nas condi96es aven9adas e
da Contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

14.2. Constituem obriga96es da Contratada:

14.2.2. Os servi90s deverao ser executados de acordo com a Ordem de Servi90, durante o prazo

de vigencia deste contrato;

14.2.3. Dar suporte tecnico durante a vigencia do contrato, podendo ser remoto ou pessoalmente,
a criterio da CONTRATANTE;

14.2.4 Arcar com todos os encargos e obriga96es de natureza previdenciaria, trabalhista,
acidentaria, tributaria, administrativa e civil decorrente da execu9ao do objeto deste
contrato;

14.2.5. Nao transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato;

14.2.6. Permitir e facilitar, a qualquer tempo, a fiscaliza9ao dos servi90s contratados, colocando
a disposi9ao da Administra9ao, sempre que for solicitado, o encarregado geral,
facultando o livre acesso aos registros e documentos pertinentes, sem que esta
fiscaliza9ao importe, a qualquer titulo, em responsabilidade por parte da Camara
Municipal de Trizidela do Vale - MA;

14.2.8. Comunicar a contratante os eventuais casos fortuitos ou de for9a maior, dentro do prazo
de 02 (dois) dias uteis apos a verifica9§k) do fato e ̂resentar os documentos para a
respectiva aprova9ao, em ate 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrencia,
sob pena de nao serem considerados;

14.2.09. Manter durante toda a execu9ao do Contrato, em compatibilidade com as obriga96es
assumidas;

14.2.10. A Contratada respondera, de maneira absoluta e inescusavel, pela perfeita condi9ao dos
servi90s executados.

14.2.11. Serao de direita e exclusividade responsabilidade da contratada quaisquer acidentes que
por Ventura ocorram na execu9ao dos servi90s.

14.3. Constituem obriga96es da Contratante:

14.3.1. Fiscabzar e acompanhar a execu9ao do objeto deste Contrato;

14.3.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Claxisula do Pagamento;

14.3.3. Comunicar a contratada toda e qualquer ocorrencia relacionada com a execu9ao do
Contrato;

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

P§gina 5 de 8



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N" 01.612329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

°roc._^

'^olha_3

14.3.4. Atestar os docuinentos fiscais pertinentes, quando comprovado o servi9o, podendo
recusar aqueles que nao estejam de acordo com os termos do contrato;

14.3.5. Proporcionar a Contratada todas as condi96es necessarias ao pleno cumprimento das

obriga96es decorrentes da presente licita9ao, consoante estabelece a Lei 8.666/93;

14.3.6. Rejeitar os servi90s que nao satisfazerem aos padroes exigidos nas especifica96es;

14.3.7. Proceder ̂  advertencias, multas e demais comunica96es legais pelo descumprimento
das obriga9oes assumidas pela CONTRATADA;

Clausula decima qulnta - Da rescisao do contrato:

15.1. A rescisao do contrato tera lugar de pleno direito, a criterio da Contratante, independentemente
de interposi9ao judicial ou extrajudicial, nas situa96es referidas nos artigos 77 e 78 da Lei
Federal n°. 8.666/93 e suas altera96es, a qual sera processada nos termos do art. 79 do mesmo
diploma legal.

Clausula decima sexta - Das san9des e penalidades:

16.1. A licitante que ensejar o retardamento da execu9ao do contrato, nao mantiver a proposta
ofertada, falhar on fraudar na execu9ao do objeto licitado, comportar-se de modo inidoneo,
nao comparecer ou recusar-se assinar contrato, apresentar documenta9ao falsa, fizer
declara9ao falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito previo da cita9ao e da ampla
defesa, ficara impedida de licitar e contratar com a Camara Municipal de Trizidela do Vale,
pelo prazo de ate 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da pimi9ao
ou ate que seja promovida a reabilita9ao perante a prdpria autoridade que aplicou a pena.

16.2. A penalidade sera obrigatoriamente registrada no Dimo Oficial do Estado do Maranhao e no
caso de suspensao de licitar, a licitante devera ser descredenciada por igual periodo, sem
prejuizo das demais comina96es legais.

16.3. No caso de inadimplemento, a contratada estara sujeita as seguintes penalidades:

16.3.1. Advertencia;

16.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 10% (dez por cento),
calculada sobre o valor do contrato, caso nao sejam cumpridas fielmente as
condi96es pactuadas;

16.3.3. Multa, moratdria simples, de 0,4% (quatro decimos por cento), na hipotese de atraso no
cumprimento de suas obriga96es contratuais, calculada sobre o valor da fatura;

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Pigina 6 de 8



ESTADO DO MARANHAO k. S-
CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA^'^

CNPJ N" 01.612 J29/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

16.3.4. Suspensao temporaria de participa^ao em licita9ao e impedimento de contratar com
Administragao per periodo nao superior a 02 (dois) anos; e

16.3.5. Declarafao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra9ao Piiblica.

16.3.6. A aplica9ao da san9ao prevista no item 16.3.1, nao prejudica a incidencia cumulativa
das penalidades dos itens 16.3.2, 16.3.3 e 16.3.4, principalmente, sem prejuizo de
outras hipdteses, em caso de reincidencia de atraso na entrega do objeto licitado ou
caso haja cumula9ao de inadimplemento de eventuais cotas mensais,
expressamente previstas, facultada a defesa previa do interessado, no prazo de 10
(dez) dias uteis.

16.4. As san96es previstas nos itens 14.3.1, 14.3.4 e 14.3.5, poderao ser aplicadas conjuntamente
com OS itens 14.3.2 e 14.3.3, facultada a defesa previa do interessado, no prazo de 10 (dez)
dias uteis.

16.5. A aplica9ao das penalidades previstas nesta clausula e de competencia exclusiva da Camara
Mimicipal de Trizidela do Vale - MA.

Clausula decima setima - Dos ilfcitos penais:

17.1. As infra96es penais tipificadas na Lei n° 8.666/93 e suas altera96es posteriores serao objeto de
processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuizo das demais comina96es
^licaveis.

Clausula decima oitava - Da troca eventual de documentos:

18.1. Qualquer comunica9ao entre as partes a respeito do presente Contrato, so produzira efeitos
legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove
a sua efetiva9ao, nao sendo consideradas comunica96es verbais.

Clausula decima nona - Dos casos omissos:

19.1. Os casos omissos serao resolvidos ̂  luzes da Lei n° 8.666/93 com suas altera96es posteriores,
e dos principios gerais de direito.

Clausula vigesima - Da publica9ao resumida deste instrumento

20.1 Em conformidade com o Artigo 61, Par%rafo Unico, da Lei n° 8.666/93 e altera95es posteriores,
a publica9ao resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), sera
providenciada na imprensa oficial do Municipio, ate o 5° (quinto) dia litil do mes seguinte
ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo m^mo de ate 20 (vinte) dias daquela data.

Clausula vigesima primeira - Do foro:

21.1. Pica eleito o foro da Comarca de Pedreiras - MA, para dirimir quaisquer duvidas oriundas da
interpreta9ao deste contrato com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Pagina 7 de 8



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N" 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento contratual, que
foi impresso em 03 (tres) vias de igual teor, na presen9a de duas testemunhas para que surtam seus
legais e juridicos efeitos.

izidela do Vale - MA, 23 de junho de 2022.

RICARDO EVERTON DE LUCENA PEREIRA

PRESIDENTB DA CAMARA DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CPFn° 840.834.175-87

RGn° 1355482500 SSP/MA

CONTRATANTE

S. L. DA SILVA BBNIGNO SOCIEDADE

EVDlVmH^DE ADVOCACIA

CNPJ - 46.492.596/0001-95

SERGIO LUIS DA SILVA BENIGNO

CPFn" 912.425.843-15

INSCRICAO na OAB 9086 - MA

Representante Legal

Contratada

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Pigina 8 de 8



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNFJ N» 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

DiSPENSA DE LiCilAgAG 010/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N° 2306001/2022. CONTRATANTE: CAMARA
MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA. sob CNPJ n° 01.612.329/0001-76.
CONTRATADA: S. L. DA SILVA BENIGNO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, CNPJ - 46.492.596/0001-95, ENDEREgO; RUA EURICO
RIBEIRO, N° 683, CENTRO - CEP: 65.725-000, CIDADE: PEDREIRAS - MA,
objetivando a Contratagao de empresa especializada para prestapao de services
de Consultoria Juridica nas areas de Gestao Publica, Direito Administrativo,
DIrelto Financeiro, Acompanhamento e Controle Juridico da Prestagao de Contas
Publicas, tributarlos e orQamentarios para atender as necessidades da Camara
Municipal de Trizidela do Vale - MA. VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro
de 2022. VALOR: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reals). ORGAO: 01 Poder Legislative;
UNIDADE GESTORA; 0101 Camara Municipal de Trizidela do Vale;
PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 2.001 Manutengao e Funcionamento da
Camara Municipal; CLASSIFICAQAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa Juridica, 23 de junho de 2022. RICARDO EVERTON DE LUCENA
PEREIRA - Presidente Da CSmara De Trizidela Do Vale - MA.



DIARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE

TRIZIDELA DO VALE/MA

LEGISLATIVO

DATA: 27/06/2022

Volume: 9 - Numero: 1307 de 27 de Junho de 2022

DiARIO OFICIAL

APRESENTAQAO
E um veiculo oficial de divulgagao do Poder Executive
Municipal, cujo objetivo e atender ao principio da Publicidade
que tern como finalidade mostrar que o Poder Pubiico deve
agir com a maior transparencia possivel, para que a populagao
tenha o conheclmento de todas as suas atuagoes e decisoes.

ACERVO

Todas as edipdes do Diario Oficial encontram-se disponi'veis
na forma eletronica no dommio

https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser
consultadas e baixadas de forma gratuita per qualquer
interessado, independente de cadastre previo.

PERIDIOCIDADE

Todas as edipoes sao geradas diariamente, com excepao aos
sabados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 98276265

E-mail: oficialdiario2021 @gmail.com

Assinado eletronlcamente per
Cristiane Cruz de Freltas

CPF: *".801.323-"

em 27/06/2022 17:01:15
IP com n°: 192.168.3.41

www.trizideladovaie.ma.gov.br/diarioofidal.php?
id=1914

ENDEREgO COMPLETO
Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

responsAvel

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

Reason: Diario Oficial: 1307/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, (EM BRANCO), presencial, CRISTI/iiNE CRUZ DE FREirAS:01380132339 [2B4008FA1DE4A579]
Location: Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto
Date: 2022.06.27 17:01:18

aDOM wwvv.trizideladovale.ma.gov.br 1/4 ]



[HKbhhllURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA I LEGISLATIVO DIARIO OFICIAL - NUMERO: 1307/20221
SUMARIO

AVISO DE RATIFICAgAO DE DISPENSA DE LICITAQAO
* AVISO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA DE LICITAgAO ; 0106001/2022 - AVISO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA
DE LICITAgAO

DISPENSA DE LICITAgAO
f DISPENSA DE LICITAgAO : 2306001/2022 - DISPENSA DE LICITAgAO

Assinado eletronlcamente por Cristiane Cruz de Freltas -CPF: **'.801.323-** em 27/06/2022 17:01:15 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticagao em: www.trizldeladovale.ma.gov.br/diariooficlal.php?id=1914

DOM www.trlzideladovale.ma.gov.br 2/4]



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA | LEGISLATIVO | DIARIO OFICIAL - NUMERO: 1307/2022

CAMARA municipal DE TRIZIDELA DO VALE -
AVISO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE
LICITAgAO - AVISO DE RATIFICAQAO DE
DISPENSA DE LICITAgAO ; 0106001/2022

AVISO DE RATIFICAgAO DE DISPENSA DE LICITAgAO
PUBLICAgAO NO MURAL

TERMO DE RATIFICAgAO E HOMOLOGAgAO.
Considerando as informagoes, pareceres, documentos e
despachos contldos no Processo Administrativo n°
0106001/2022, RATIFICO e HOMOLOGO a DIspensa de
Licitagao reconhecida pela Assessoria Juridica da Camara,
para contratar com a empresa S. L. DA SILVA BENIGNO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ -
46.492.596/0001-95, ENDEREQC; RUA EURICO
RIBEIRO, N° 683, GENTRO - CEP: 65.725-000, CIDADE:
PEDREIRAS - MA, objetlvando a Contratagao de empresa
especlalizada para prestagao de servigos de Consultoria
Juridica nas areas de Gestao Publica, DIreito
Administrativo, DIreito FInanceiro, Acompanhamento e
Controls Juridico da Prestagao de Contas Publlcas,
tributarlos e orgamentarlos para atender as necessldades
da Camara Municipal de Trizldeia do Vale - MA. Esse
Termo se fundamenta no Inciso II do artlgo 24 da Lei
Federal n° 8.666/93. O valor global ratlflcado e
Homologado e de R$ 13.000,00 (Treze Mil Reals), que
sera pago com recursos do Programs de Trabalho:
ORGAO: 01 Poder Legislative: UNIDADE GESTORA: 0101
Camara Municipal de Trizldeia do Vale;
PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 2.001 Manutengao e
Fundonamento da Camara Munldpal; CLASSIFICAQAO
ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de tare, pessoa
Juridica. Sendo assim, autorizo a reailzagao da DESPESA
e  determlnando o respective EMPENHO,
consequentemente o TERMO DE CONTRATO. Nesta
oportunldade, determine a publlcagao deste ate. Trizldeia
do Vale - MA, 21 de junho de 2022. RICARDO EVERTON
DE LUCENA PEREIRA - PRESIDENTE DA CAMARA DE
TRIZIDELA DO VALE - MA.

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE -

DISPENSA DE LICITAgAO - DISPENSA DE
LICITAgAO : 2306001/2022

DISPENSA DE LICITAgAO 010/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N° 2306001/2022.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA
DO VALE - MA, sob CNPJ n" 01.612.329/0001 -76.
CONTRATADA S. L. DA SILVA BENIGNO SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA CNPJ

46.492.596/0001-95, ENDEREQC; RUA EURICO
RIBEIRO. N" 683, CENTRO - CEP: 65.725-000, CIDADE:
PEDREIRAS - MA, objetlvando a Contratagao de empresa
especlalizada para prestagao de servigos de Consultoria
Juridica nas areas de Gestao Publica, DIreito
Administrative, DIreito FInanceiro, Acompanhamento e
Controle Juridico da Prestagao de Contas Publlcas,
tributarlos e orgamentarlos para atender as necessldades
da Camara Municipal de Trizldeia do Vale - MA.
VIGEnCIA do CONTRATO: 31 de dezembro de 2022.
VALOR: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reals). ORGAO: 01
Poder Legislative; UNIDADE GESTORA: 0101 Camara
Municipal de Trizldeia do Vale; PROJETO/ATIVIDADE: 01
031 0001 2.001 Manutengao e Fundonamento da Camara
Munldpal; CLASSIFICAgAO ECONDMICA: 3.3.90.39.00
Outros serv. de terc. pessoa Juridica, 23 de junho de 2022.
RICARDO EVERTON DE LUCENA PEREIRA -

Presidente Da Camara De Trizldeia Do Vale - MA.

Assinado eletronlcamente per Ciistiane Cruz de Freitas - CPF; ***.801.323-** em 27/06/2022 17:01:15 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticagao em: www.trizldeladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1914

jDOM www.trizldeladovale.ma.qov.br 3/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA I LEGISLATIVG DIARIO OFICIAL - NUMERO: 1307/20221
EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas

Prefeito(a)

Gustavo Castro Brandao Filho

Vice-Prefeito(a)

°fOC. (?1, (
Poiha XH.

Thamirys Brandao da Conceigao
Gabinete do Prefeito

Maria Rosilene Silva

Secretaria de Assistencia Social

Charles Pierre Galindo Bedor

Secretaria de Planejamento e Relagoes
Instituclonais

Alisson Polineili Pascoal Costa

Secretaria de Seguranga Pubiica e Cidadania

Raimundo Gomes Fernandes Filho

Secretaria Municipal de Meio-ambiente e
Recursos Naturals

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Culture e Turismo

Enoque de Sa Barreto Filho
Secretaria de Admlnistragao

Edson Gomes Martins da Costa

Procuradoria Geral

Maria Sonia Silva Abreu

Secretaria de Educagao

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros

Secretaria de Saude

Victor Oenner Vasconcelos Fernandes

Secretaria de Finangas

Livio Barroso Maia

Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Pesca Pesca

Jose Francisco Silva

Secretaria de Esportes

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura

Ivanilson Soares de Lima

Controladoria Gerai

Asslnado eletronicamente por: Cristiane Cruz de Freitas -CPF: ***.801.323-** em 27/06/2022 17:01:15 - IP com n°: 192,168.3.41
Autenticagao em: www.trizideladovale.ma.gcv.br/dlariQoficial.php?ld=1914

jDOM www.tri2ideladovale.ma.gov.br 4/4]




